¹⁾ Зборник Цетиње и Црна Гора (приредило Професорско друштво), Београд 1927, стр. 96—117 и Записи XXIII, стр. 14—27, 75—95 и 144—159.

²⁾ Записи XVIII, 1—9 и XIX, 335; у: Гласник Српског ученог друштва књ. 65 (Београд 1886), стр. 180—184.

дакле, први пут укинута на скупштини народних главара 10 октобра 1818 године, а обновљено је 8/20 августа 1820 године, о чему је баш сам Вуксан нашао детаљан извјештај у Полицијском архиву у Котору, али му није покљонио довољну пажњу и није био сигуран у његову вјеродостојност. Тај важни извјештај, по Вуксановом наводу, гласи: »Дана 20 о. мј.

био тога мишљења да ми није дошло до руку оригинално гувернадурово писмо од 16 новембра, али када сам исто прегледао увјерио сам се да ми је рукопис писма познат и доиста сам утврдио, да је то исти рукопис којим су писана нека писма у Цетињском архиву из Котора и Доброте (као, на пр., 5/17 марта и 3/15 маја 1830, па 28 фебруара 1831 г.). Једно од тих писма (28 фебруара 1831) писао је и потписао Антон Радимирић, син покојнога Божа, из Доброте код Котора, а ван сваке је сумње да он гувернадурово писмо није писао без знања аустријских власти, нити је излазио на Његуше да га напише.

Гагић је убрзо одговорио на гувернадурово писмо. Ма да је тај Гагићев одговор објављиван и до сада,¹³⁾ морам га и ја навести, јер ће и по томе Гагићевом одговору црногорски главари утврдити гувернадурову кривицу. 21 новембра (3 децембра) 1830 године, писмом број 96, Гагић из Дубровника депешом Југовара Радоњићу, па иако се Радоњић потписао »Черногорски и Берцки Губернатор«, Гагић му ипак меће само ову адресу: »Господину Вуколају Радонићу Росијскому Кавалеру в Његушје — Черногорје«. Писмо Гагићево, по својеручној Гагићевој копији, гласи:

Ни сам Његош није дозвољавао да се забораве Радоњићеви планови. Видјели смо да се Његош жадно 21 новембра Гагићу на Аустрију, која жели да узме манастир Стањевиће, па рачуна да Црногорци имају право што мисле да је за ову аустрискую одлуку крив гувернадур Радоњић. 10/22 децембра 1830 године Његош опет пише Гагићу о манастиру Стањевићима,

¹⁵⁾ Цетински архив; ун. Лавровъ Петръ II..., 24—26.

у коме је јасна алузија на планове бившег гувернадура Радоњића и његове присталице.

се траг затре, него преварити Цара Росијскога и назвати се издајници отечества и уљест под Цесаром, зашто ми нијесмо ништа крв пролијевали отка ни је траг настао, нако зато само да не будемо под јармом турским и латинским. И остани с Богом!« — »Он отолен пође а Генерал остане зачуђен! И будите увјерени да је ово све истинито било« — завршава Његош овај свој извјештај консулу Гагићу.

Мјесец дана касније, 12/24 јануара 1831 године, Његош поново потсећа Гагића на аустриске сплетке. Он га тога дана извјештава о доласку у Боку некога Луке Пејовића, званог Локач, који прича кроз Боку »да има подпор од Беча да смути и покоље Чернутору«, те му неки Црногорци иду на састанак, па и Симо Милутиновић.

То се види из опширне пресуде од 4 јануара 1832 године, којом је ријешено да се Радоњић затвори и његова породица протјера из Црне Горе. Њу ћу доијети у цјелости, јер она није до сада била позната у нашој историској литератури. Из спроводног Његошевог писма од 11/23 јануара 1832 године заслужује такође навести неке податке, јер допуњују поменуту пресуду, а поред тога ни оно до сада није било објављивано. Излажући у почетку опширно заслуге Ивана Ивановича Ву-

¹⁸⁾ Писма Петра II Петровића Његоша, 18.

¹⁹⁾ Ibidem, 28—29.

Ту се за Радоњића каже, како је писао Гагићу »да је народ црногорски и брдски њега признао за Господара од све Црне Горе и Брдах.« Из овога се може закључити, да Његошу (и црногорским главарима ни 4 јануара 1832 године није био познат текст раније наведеног гувернадуровог писма Гагићу од 16/28 новембра 1830 године, те су они сигурно само на основи познатог им Гагићевог одговора Радоњићу могли овако окривити бившег гувернадуре. Сам Гагић је видио да је ова кривица нетачна, па је одмах по пријему Његошевог писма и копије пресуде одговорио Његошу. У своме одговору од 16/28 јануара 1832 године Гагић пише Његошу: »Ваше Високопреподобије! Предраго ми писмо Ваше од 11/23 јануара под № 60 распечатено. . . (sic!) и при оном копију недостаточне сентенције от 4-о јануара имаю сам чест получити и данас сообштавам коме знати сљедује о свему што ми пишете.